fili, magnificando tanto majori super tua devotione et recognitione replemur gaudio, quanto copiosior animarum numerus ex tuo regimine pendet tuoque innititur exemplo. Et ideo non cessamus orare communem Dominum, per quem reges regnant et principes justa decernunt (Prov. 8), ut in suo beneplacito te conservet longaevum et compleat in bonis desiderium tuum. Porro ego ipse qualiscunque Apostolicae vicarius sedis pro modulo humilitatis meae et possibilitatis supplere laborans vicem mihi commissae dispensationis secundum deiloquum Paulum: *Vae mihi est, si non evangelizavero: necessitas enim mihi incumbit maxima* (I. Cor. 9) posituro rationem aeterno et districto judici propter unius regimen ecclesiae, ex [hoc est, de] omnium ecclesiarum merito. Illa ergo sollicitudine, qua omnibus ecclesiis debeo invigilare, videns indisciplinatam et alienam gentem<sup>2</sup> incredibili et inaudita rabie et plus quam pagana impietate adversus ecclesias Dei insurgere passim, Christianos trucidare et nonnullos novis horribilibusque tormentis usque ad defectionem animae affligere, nec infanti, aut seni, seu femineae fragilitati aliquo humanitatis respectu parcere, nec inter sanctum et profanum aliquam distantiam habere, sanctorum basilicas spoliare, incendere et ad solum usque diruere; sacpissime perversitatem ejus redargui, obsecravi, praedicavi, opportune importuneque institi, terrorem divinae et humanae vindictae denuntiavi. Sed quia Sapiens ait: *Nemo potest corrigere, quem Deus despexerit, et stultus non corrigitur* (Eccles. 7): adeo obdurata et obstinata ejus malitia permauit, ut de die in diem adderet pejora pessimis. Unde non tantum exteriora bona pro liberatione ovium Christi cupiens impendere, sed superimpendi ipse peroptans,

2) Quae gens<sup>2</sup> sunt Normanni, quos Normannicus scriptor Gaufridus Malaterra in Historiae Siculae lib. I. c. III. ita describit: „Est quippe gens astutissima, injuriarum ultrix, spe alias plus lucrandi patrios agros vilipendens: quaestus et dominationis avida, cujuslibet rei simulatrix, inter largitatem, et avaritiam quoddam medium habens. Principes vero delectatione bonae famae largissimi, gens adulari sciens, eloquentiis (eloquentiae) in studiis inserviens in tantum, ut etiam ipsos pueros quasi rhetores attendas: quae quidem nisi jugo justitiae prematur, effrenatissima est“.

visum est mihi ad testimonium nequitiae eorum, vel, si sic expediret, ad repressionem contumaciae, humanam defensionem undecunque attrahendam fore, audiens ab Apostolo principes non sine causa gladium portare, sed ministros Dei esse, vindices in iram omni operanti malum; et quia principes non sunt timori boni operis, sed mali (Rom. 13): et reges atque duces missos a Deo ad vindictam malefactorum.

Suffultus ergo comitatu, qualem temporis brevis et imminens necessitas permisit, gloriosi ducis et magistri Argyroi fidelissimi tui colloquium et consilium expetendum censi, non ut cujusquam Nortmannorum, seu aliquorum hominum interitum optarem, aut mortem tractarem, sed ut saltem humano terrore respicerent, qui divina judicia minime formidant. Interea nobis eorum pertinaciam salutari admonitione frangere tentantibus et illis ex adverso omnem subjectionem fide pollicentibus, repentino impetu comitatum nostrum aggrediuntur<sup>3</sup>, sed adhuc de victoria sua potius tristantur quam laetentur<sup>4</sup>. Sicut enim tua pietas scribere curavit ad nostram consolationem, pro ista sua praesumptione majorem in proximo expectant sibi superventuram in-

dignationem, post illam, quam experti sunt, suae cetervae diminutionem. Nos quoque divinum adjutorium nobis adfore et humanum non defore credentes ab hac nostra intentione liberandae Christianitatis non deficiemus nec dabimus requiem temporibus nostris, nisi cum requie sanctae ecclesiae periclitantis. Ad quam acquirendam et obtinendam habemus maximum ex divina pietate solatium et praesidium, charissimum atque clarissimum filium nostrum imperatorem Henricum, cujus de die in diem exspectamus promissum et proximum adventum, utpote cum procinctu et expeditione imperiali properantis ad nostrum subsidium<sup>5</sup>. Ad quod etiam superna gratia tuam serenitatem animavit, ut hinc inde vobis duobus, velut totidem brachiis, inimicam gentem ab ecclesiae Christi propellentibus et procul effugantibus, afflictae nunc Christianitatis releveretur decus et reipublicae reformetur status. Et quia abundante iniquitate et refrigescente charitate sancta Romana ecclesia et apostolica sedes nimium diu obsessa fuit mercenariis et non pastoribus, a quibus sua, non quae sunt Jesu Christi, quaerentibus, devastata jacebat miserabiliter hactenus<sup>6</sup>: divinum consilium voluit meam humilitatem

3) De pugna apud Civitellam vide Cornelii Willii initia instaurationis ecclesiae undecimo saeculo p. 112 sqq.

4) Guilielmus Appulus Historici poematis de rebus Normannorum lib. II.:

„Nunc genibus flexis Normannica gens veneratur  
Deponens veniam, curvatos papa benigne  
Suscipit, oscula dant pedibus communiter omnes.  
Vocibus ille piis hos admonet ac benedicit,  
Conquestusque nimis, quia pacis sprete fuere  
Nuntia, defunctis lacrymans pro fratribus orat“.

5) Jam anno 1052 Leo papa in Germaniam profectus erat, ut ab Henrico III. imperatore auxilium contra Normannos acciperet. Leo Ostiensis in Chronico S. Monast. Casin. c. LXXXIV. refert: „... ultra montes ad Imperatorem abiit (Leo IX.) milites ab inde conducturus. Gebeardus tunc episcopus Aistettensis gente Noricus vir prudentissimus, et rerum secularium peritissimus regis consiliarius erat. Sed cum imperatoris imperio, magnus valde Apostolico traditus fuisset exercitus jamque itineris partem non modicam confecissent, idem episcopus ad imperatorem accedens vehementerque super hoc illum redarguens, ut totus exercitus ejus reverteretur, dolosus effecit, de propinquis tantum amicis Apostolici quingentis circiter illum in partes has comitantibus“.